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Kolejne  bardzo  dobre  spotkanie  w  wykonaniu  UKS Olimpijczyk
2008 Mszczonów lecz … bez happy endu. Tak można jednym zdanie
określić to co wydarzyło się w ostatni czwartek w Mszczonowie. W
tym dniu gospodarze  podejmowali  zespół  ProNutiva  SKK Belsk
Duży.

Z klasy rywala i poziomu gry jaki prezentuje w tym sezonie zdawali sobie doskonale sprawę. Nie bez
przyczyny drużyna z Belska już na 3 kolejki przed końcem rozgrywek może być pewna I miejsca w
tabeli i awansu do turnieju o wejście do II Ligi PZPS.

Do meczu Olimpijczycy podeszli bardzo skupieni. Mimo braków w składzie liczyli na korzystny wynik
zdając sobie sprawę, że będzie to piekielnie trudne.

Pierwszy set rozpoczął się od delikatnej przewagi rywala. W miarę rozwoju sytuacji gra jednak
wyrównała się i dopiero przy stanie 23;23 goście zdołali zakończyć seta skutecznymi akcjami.
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Druga partia zgoła odmienna. To siatkarze Grzegorza Piątkowskiego zaczęli od prowadzenia 5; 0.
Dzięki skutecznej zagrywce i kończącym atakom utrzymali przewagę i wygrali 25;18.

Trzeci set bliźniaczo podobny do pierwszego z tą jednak różnicą, że od stanu 20;22 to gospodarze
zdołali  wyrównać i  doprowadzić do gry na przewagi.  Bardzo zacięta końcówka przyniosła dużo
emocji. Niestety przy głośnym dopingu kibiców momentami zabrakło „chłodnej głowy” oraz choćby
minimalnej dawki szczęści co dało zwycięstwo gościom 27;29.

Jak się  okazało w partii  czwartej  był  to  set,  który na długo został  w głowach zawodników z
Mszczonowa i w kolejnym nie byli już tak skuteczni co w połączeniu ze skuteczną grą gości nie
mogło się dobrze skończyć.

Mimo porażki na pochwałę zasługuje postawa zespołu, poziom gry i poprawiająca się z meczu na
mecz skuteczność. Jak widać mocny rywal mobilizuje Olimpijczyków do gry na wysokich obrotach co
w końcu musi przynieść zwycięstwo również z takimi przeciwnikami.

Ostatecznie przegrana 1;3 (23;25, 25;18, 27;29, 17;25). Drużyna walczy z kontuzjami i przygotowuje
się do kolejnego meczu z KPS Siedlce II.

Zespół wystąpił  w składzie:  Michał Kiełbasa © (7 pkt),  Maurycy Gil,  Bartłomiej
Turek (18 pkt), Michał Gmurek, Andrzej Andrzejewski (3 pkt), Jan Marat (10 pkt),
Damian Sieczkowski (18 pkt), Kamil Radziszewski (6 pkt), Mikołaj Osiński (L) i
Daniel Czarnecki (L).
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